
豊明市の保有する災害用備蓄食料の成分表示について 

○ 豊明市では、災害時に備えて、各ご家庭で３日分の食料及び飲料水を備蓄し、 

災害発生時にはそれを避難所へ持参して下さるよう呼びかけています。 

○ 食物アレルギーをお持ちの方も、自分に適した食料を普段から備蓄していただ 

き、災害時には、それを避難所へ持参していただくようお願いします。 

○ 市の災害用備蓄食料でアレルギー対応の食料は、フリーズドライ食品と粉ミル 

クの２品目で、その内容は以下のとおりです。 

品 名 原材料 

白飯 うるち米 フリーズドライ食品 

 

 

 

 

五目ご飯 

 

 

 

うるち米、人参、油揚げ、ごぼう、椎茸、こんにゃく、

植物油脂、醤油、砂糖、食塩、ソルビトール、調味料

（アミノ酸）、酸化防止剤（ビタミンＥ）、（原材料の一

部に小麦粉を含む） 

きのこご飯 精白米、竹の子、しめじ、こんにゃく、醗酵調味料、

木耳、デキストリン、食塩、砂糖、椎茸、鰹節エキス、

調味料（アミノ酸等） 

わかめご飯 精白米、わかめ、食塩、グラニュー糖、ごま、鰹節調

味料 

フリーズドライ食品 

アレルギー対応 

ひじきご飯 精白米、食塩、デキストリン、ひじき、しいたけ、発酵

調味料（ごま、食塩、あわ、ひえ、きび）、スイートコー

ン、みりん、人参、砂糖、酵母エキス、酸化防止剤

（ビタミン E） 

カンパン 

 

 小麦粉、砂糖、ショートニング、食塩、黒ゴマ、イース

ト 

クラッカー 

 

 小麦粉、植物油脂、砂糖、異性化液糖、重曹、炭

安、第１燐酸カルシウム、トッピング塩、コーティング

油、酵素、食塩、モルトエキス、膨張剤 

パンプキン味 小麦粉、糖類（砂糖、ぶどう糖）、発酵豆乳、マーガリ

ン、全卵、ホワイトカカオ、かぼちゃパウダー、イース

ト、全粉乳、植物性蛋白、脱脂粉乳、食塩、動物性

油脂、ビタミン C、ビタミン E、着色料（カロチン）、材

料の一部に大豆を含みます。 

パンの缶詰 

 

黒豆味 小麦粉、糖類（砂糖、ぶどう糖）、発酵豆乳、マーガリ

ン、全卵、ホワイトカカオ、黒豆、イースト、全粉乳、

植物性蛋白、脱脂粉乳、食塩、動物性油脂、ビタミン

C、ビタミン E、着色料（カロチン）、材料の一部に大

豆を含みます。 

※ フリーズドライ食品における特定原材料は、平成１６年度時点で、厚生労働省の省令に 

より、表示義務及び表示奨励とされている特定原材料等を使用していません。 



 

品 名 原材料 

調整粉乳① 乳糖、調整食用油脂（大豆白絞油、パーム核油、豚

脂分別油、精製魚油）、乳清たんぱく質、バターミル

ク、カゼイン、フラクトオリゴ糖、デキストリン、食塩、

乳リン脂質抽出物、酵母、ピロリン酸鉄、リン酸カル

シウム、炭酸カルシウム、塩化マグネシウム、炭酸カ

リウム、ビタミン C、塩化カリウム、タウリン、塩化カ

ルシウム、硫酸亜鉛、イノシトール、シチジル酸ナトリ

ウム、ビタミン E、ナイアシン、ビタミン A、ビタミン D、

ウリジル酸ナトリウム、パントテン酸カルシウム、イノ

シン酸ナトリウム、グアニル酸ナトリウム、５－AMP、

硫酸銅、ビタミン B2、ビタミン B1,ビタミン B6、カロテ

ン、葉酸、ビタミン K、ビタミン 12 

粉ミルク 

調整粉乳② ホエイパウダー（乳清たんぱく質）、調整脂肪（パー

ム核油、パーム油、大豆油）、乳糖、乳清たんぱく質

消化物、脱脂粉乳、乳糖分解液（ラクチュロース）、

デキストリン、バター、バターミルクパウダー、カゼイ

ン、ラフィノース、精製魚油、カゼイン消化物、食塩、

酵母、炭酸カルシウム、レシチン、塩化マグネシウ

ム、ラクトフェリン、ビタミンC、イノシトール、塩化カル

シウム、ピロリン酸第二鉄、タウリン、ビタミン E、硫

酸亜鉛、シチジル酸ナトリウム、ビタミン D3、パントテ

ン酸カルシウム、ニコチン酸アミド、ウリジル酸ナトリ

ウム、ビタミン A、硫酸銅、5’-アデニル酸、イノシン

酸ナトリウム、グアニル酸ナトリウム、ビタミン B6、ビ

タミン B1、葉酸、β-カロテン、ビタミン B12 

粉ミルク 

アレルギー対応 

調整粉乳 デキストリン、植物性脂肪（パーム油、パーム核油、

ヒマワリ油、サフラワー油、エゴマ油）、乳たんぱく質

（カゼイン）消化物、ショ糖、ラフィノース、塩化カルシ

ウム、グリセリン脂肪酸エステル、クエン酸三ナトリ

ウム、塩化マグネシウム、水酸化カルシウム、炭酸

カルシウム、L-チロシン、L-トリプトファン、ビタミン

C、L-シスチン、イノシトール、水酸化カリウム、水酸

化ナトリウム、硫酸第一鉄、タウリン、ビタミン E、硫

酸亜鉛、シチジル酸ナトリウム、ニコチン酸アミド、パ

ントテン酸カルシウム、ウリジル酸ナトリウム、ビタミ

ン B2、硫酸銅、イノシン酸ナトリウム、グアニル酸ナ

トリウム、ビタミン A、ビタミン B1、ビタミン B6、葉酸、

β-カロテン、ビタミン D3、ビタミン B12 

 


